
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416 Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

TESIOLOGISTAS NO ESTADO DO PARÁ – COOPANEST-PA, CNPJ/MF sob o 
n.º 15.290.125/0001-70, cujo o objeto e o Serviço Médico de Anestesiolo-
gia para atendimento de todos os Serviços da Instituição que necessite do 
profissional de Anestesiologia de maneira irrestrita, ampla e ilimitada do 
Sistema Único de Saúde – SUS.
Para substituição do Fiscal Suplente, nomeamos a servidora SIMONE DA 
SILVA FERNANDES – Responsável Técnica de Enfermagem da Coordenação 
de Cirurgia Pediátrica, Matrícula: 5737796, e-mail: fernandes@santacasa.
pa.gov.br em substituição a servidora MANUELA PAES FONSECA – Gerente 
de Estoque - GTOC, Matrícula: 57221496, e-mail: manuela.fonseca@san-
tacasa.pa.gov.br
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 26 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 943520
PORTARIA Nº 383/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2023/459606.
R E S O L V E:
I – CONCEDER,  Licença Gala à  servidora SILVIA CIBELI MIRANDA DE 
LIMA, Id. Funcional nº 5638127/2, Técnica de Enfermagem, lotada na Ge-
rência de Higienização, no período de 28/04/2023 a 05/05/2023, conforme 
certidão de casamento nº 065656 01 55 2023 2 00066 088 0019588 30.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 28/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 943375
PORTARIA Nº 374/2023/GAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/706139
RESOLVE:
I- DESIGNAR  a  servidora Salma Brito Saraty, Médica, Gerente da Neo-
natologia, Matrícula: 5102936, Email: salmasaratybel@hotmail.com, Te-
lefone: (91)98148-8797, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
080/2023/FSCMPA, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023/FSCM-
PA; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA e a 
empresa F CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ/MF n.º 949.905/0001-63, tendo 
como objeto a aquisição de material técnico hospitalar que será usado na 
Análise e Validação de Tran
II- DESIGNAR  para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadual 
870/13, a servidora Alexandra Cordovil da Luz Mascarenhas, Enfermeira, 
Matrícula: 57196539, lotada na GPES, Email: alexandracordovil17@gmail.
com, Telefone: (91) 98839-8728.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 16 de maio de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 943847
PORTARIA Nº 375/2023/GAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/706139
RESOLVE:
I- DESIGNAR  a  servidora Salma Brito Saraty, Médica, Gerente da Neo-
natologia, Matrícula: 5102936, Email: salmasaratybel@hotmail.com, Te-
lefone: (91)98148-8797, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
081/2023/FSCMPA, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023/FSCM-
PA; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA e a 
empresa ILLUMINA BRASIL PRODUTOS DE BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ/
MF n.º 147.449/0001-29, tendo como objeto a aquisição de material técni-
co hospitalar que será usado na Análise e Validação de Tran
II- DESIGNAR  para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadual 
870/13, a servidora Alexandra Cordovil da Luz Mascarenhas, Enfermeira, 
Matrícula: 57196539, lotada na GPES, Email: alexandracordovil17@gmail.
com, Telefone: (91) 98839-8728.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 16 de maio de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 943849
PORTARIA Nº 376/2023/GAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/706139
RESOLVE:
I-  DESIGNAR  a  servidora Salma Brito Saraty, Médica, Gerente da Neo-
natologia, Matrícula: 5102936, Email: salmasaratybel@hotmail.com, Te-

lefone: (91)98148-8797, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
082/2023/FSCMPA, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023/FSCM-
PA; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA e a 
empresa SINTESE BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ/MF n.º 545.241/0001-68, 
tendo como objeto a aquisição de material técnico hospitalar que será usa-
do na Análise e Validação de Tran
II- DESIGNAR  para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadual 
870/13, a servidora Alexandra Cordovil da Luz Mascarenhas, Enfermeira, 
Matrícula: 57196539, lotada na GPES, Email: alexandracordovil17@gmail.
com, Telefone: (91) 98839-8728.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 16 de maio de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 943851
PORTARIA Nº 377/2023/GAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/706139
RESOLVE:
I-  DESIGNAR  a  servidora Salma Brito Saraty, Médica, Gerente da Neo-
natologia, Matrícula: 5102936, Email: salmasaratybel@hotmail.com, Te-
lefone: (91)98148-8797, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
083/2023/FSCMPA, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023/FSCM-
PA; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA e a 
empresa LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRO-
DUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ/MF n.º067.904/0005-88, tendo 
como objeto a aquisição de material técnico hospitalar que será usado na 
Análise e Validação de Tran
II- DESIGNAR  para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadual 
870/13, a servidora Alexandra Cordovil da Luz Mascarenhas, Enfermeira, 
Matrícula: 57196539, lotada na GPES, Email: alexandracordovil17@gmail.
com, Telefone: (91) 98839-8728.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 16 de maio de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 943854
PORTARIA Nº 378/2023/GAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/706139
RESOLVE:
I- DESIGNAR  a  servidora Salma Brito Saraty, Médica, Gerente da Neo-
natologia, Matrícula: 5102936, Email: salmasaratybel@hotmail.com, Te-
lefone: (91)98148-8797, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
084/2023/FSCMPA, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023/FSCM-
PA; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA e a 
empresa NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ/MF 
n.º 774.679/0001-47, tendo como objeto a aquisição de material técnico 
hospitalar que será usado na Análise e Validação de Tran
II- DESIGNAR  para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadual 
870/13, a servidora Alexandra Cordovil da Luz Mascarenhas, Enfermeira, 
Matrícula: 57196539, lotada na GPES, Email: alexandracordovil17@gmail.
com, Telefone: (91) 98839-8728.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 16 de maio de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 943855

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes:   Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e DAIANA 
RAMOS FERNANDES, autorizado através do Processo nº 2023/178514 não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM (CME).
Data da Admissão: 01/06/2023
Vigência Contratual: 01/06/2023 à 31/05/2024.
Partes:  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e DILMA DO SOCOR-
RO ARAUJO DE OLIVEIRA, autorizado através do Processo nº 2023/178312 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM (NEONATOLOGIA).
Data da Admissão: 07/06/2023
Vigência Contratual: 07/06/2023 à 06/06/2024.
Partes:  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ELIEZER VIEIRA 
DE JESUS, autorizado através do Processo nº 2023/178312 não acarretan-
do acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM (UTI ADULTO).
Data da Admissão: 01/06/2023
Vigência Contratual: 01/06/2023 à 31/05/2024.
Partes:   Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ELISÂNGELA 
DO SOCORRO SILVA NASCIMENTO, autorizado através do Processo nº 
2023/178514 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM (CME).
Data da Admissão: 01/07/2023
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.


